Di Milan di 13. Come il ducha dovea tornar di Santa

Maria in Monte a di 15 over 16, et faceva far 200 homini d'arme nuovi: atendea a scuoder danari a furia per far fati; havia comandato che tutti dil suo dominio, che atende al mestier dil soldo, non debbi andar a conzarsi fuori dil suo paese, sotto pena di rebelion.

Da Crema, di sier Hironimo Lion cavalier, podestà et capitano, di 13. Vorìa danari per compir la fabbricha. Et come quel zorno a hore 20 in Geradada era stà fato una crida per nome dil ducha di Milan, come ho ditto di sopra, e più che le zente che hanno stipendio con altri signori vadino a suo commissario a Caravazo a darsi in nota, et non vadi a servir altri, sotto pena etc. Et per uno prete venuto da Pavia havia inteso che lui aldite la crida, che ditte zente non si conzi *praecipue* con venitiani, soto pena ai lhorò padri di esser trattati di rebelli, et come molti zenthilomeni, haveano soldo, erano andati dal ditto commissario a Caravazo. Or inteso questo per il collegio, fo scritto per le terre nostre dovesseno publicar niun nostro subdito si vadi a conzar con altri, sotto pena etc.

Da Brexa, di retori, di 14. Come in execution di lettere di la Signoria nostra, haveano convochà il suo consiglio et proposto di far li 300 provisionati, per uno mexe et mezo. Et di 99 cittadini erano venuti, have solamente tre ballote di no, e fo posto *etiam* l'angaria di guastadori et schiope-tieri. *Etiam* vene lettere di Verona di questa materia.

Da Vicenza, di sier Hironimo Capello provedador per le camere. Come havea trovato do scrivani; havia tolto assa' danari aspetanti a la Signoria nostra: zoè Marco da Mozam ducati 600 di quella moneda, et Prodozimo di Colti et uno Zuam Gelazo, qualli haveano intromessi.

Da Fiorenza. Piero di Bibiena portoe una lettera di 13 in zifra scritta, molto copiosa. Come in quella terra, *maxime* la parte di Piero de' Medici, erano [44] sussitati per le gran provision feva la Signoria in mandar il marchexe di Mantoa a Pisa, et venendo *valide* si otegnirà, et la compagnia di la corona si mostrerà. Et come la note avanti era stà udito in li quatro quartieri di la terra alcune voce *palle, palle*, et che Strozi, Nerli et l'Orsini con l'orator di Milan la note andono a palazzo di signori, *tamen* nulla seguite. S'il campo nostro fusse passato di là, saria seguito gran rumori in Fiorenza. Et che el ducha di Milan li havia scritto di ajutarli, et Paulo Vitelli havia scritto: non sarà fuora novembrio che haverà Pisa, et che atende a serarla, et fazi il ducha di Milan togli li passi a li nostri, el qual dia mandar 200 homini d'arme in l'horò aiuto. *Item*, senesi non sono ancor in acordo per esser in Fiorenza ancora li foraussiti, quali doveano esser mandati fuora et non erano stà mandati.

Noto. Questa matina, in quarantia criminal, parlando in una causa sier Lorenzo di Prioli avogador di comun, et

dicendo di sier Daniel Zucuol dotor avochato certe parole, si ritrovava li sier Beneto Belegno, quaranta criminal, zenero di dito sier Daniel, qual rispose a l'avogador cussì su li banchi *adeo* esso avogador si tene inzuriato. Andò da li cai di X et pocho manchoe non seguisse mal assai, et *etiam* mi ricordo che per haver dato uno schiaffo in l'oficio di l'avogaria a uno sier Giacomo Loredam fo di sier Piero, esso sier Beneto fo intromesso per sier Domenego Bolani dotor et cavalier avogador di comun, et menato in pregadi. *Tamen, Deo ipso adiuvante*, non fu preso di procieder.

Ancora questa matina fo divulgato che sier Vincenzo Valier, pagador nostro a Pisa, a dì 9 era caduto da cavallo, et frantumatosi la testa stete 8 hore che non parlò. *Tamen* nulla da li proveditori si have; *tamen* se intese per lettere di Anzolo Trivixam fiol di Bernardin, pifaro e secretario di sier Domenego Malipiero.

Et essendo pregadi suso, vene lettere di Antonio Vincivera secretario a Bologna di 13, di la nuova dil marchexe di Mantoa esser acordato con la Signoria, e tutti li nostri amici si ralegrava, e inimici si dolevano e non lo credevano. Hanno speranza nel ducha di Milan. Diceano: «La Signoria ha poter e valer et il ducha poter valer et saper.» *Item* che il signor misier Zuane Bentivoy havia dato il passo a 60 cavali lizieri di Frachasso, andava in Roma-

gna, et esser avisi de li da Fiorenza come quella terra è al verde di danari, et la spesa esser reduta in quatro borse, et che Paolo Vitelli l'horò capitano li promete darli Pisa per tutto decembrio; ma che andando [45] tutti do li nostri capitani di là si farano signori di la campagna e di Toschana. *Item*, avisi di Pisa di 9: quella terra esser sicurissima et di nulla dubitar; haver recuperato li 4000 ducati per via di uno prete, *tamen* esser carestia di danari non per diffeto di la Signoria. Il danaro si spende è molto scarso, et è manchamento di legne e molini da masenar.

In questo zorno, fo cativissimo tempo; el principe non fu in pregadi; fo fato scurtinio di do provedadori sora l'arsenal, rimase sier Lunardo Grimani et sier Antonio Trun.

Fo posto parte, per tutti i savii, di risponder a Zuam Alberto da la Pigna, che havendo inteso la Signoria nostra quello havia ditto da parte dil suo signor ducha di Ferrara in voler conzar le differentie di Pisa, con le condition notade di sopra etc.: zoè le forteze rimagni a' Pisani, et ne sia satisfato di parte di danari spesi, et che non li è stà risposto, per fin è stato qui l'orator yspano, a hora col senato nostro si resolvemo esser contenti di intrar in la pratica per via di soa excellentia, fazando li do capitoli sopra notati, et che sia scritto al vicedomino nostro che *solus cum solo* debbi dir al ditto ducha tal nostra risposta. Have tutto el consejo et fu presa la ditta parte.

Ancora fo posto parte, per tuti i savii, di mandar in questa sera Zorzi Negro secretario nostro a Bologna, a dimandar al magnifico Zuane Bentivoy passo per lo exercito nostro dil marchexe di Mantoa, et vituarie per li nostri danari, tanto che passino su quel de Pystoia. Et si ben non volesse dar *publice* il passo, consentisse *tacite*. Et subito scriva. Qual perhò, *tamen*, non debbi star più di do zorni. Fo opinion di indusiar, *tandem* fu preso di mandarlo; et cussì li fo fato la comission et expedito, et comandato di tal deliberation secretissima credenza.

Et sier Nicolò Foscarini electo proveditor col marchexe, tolse ozi in pregadi licentia da la Signoria. Li fo dato ducati 5000 portasse con lui, et si partì per andar a Mantoa a sollicitar il marchexe. Menò con lui Alvisè Barbafeola secretario.

[1498 10 17]

A dì 17 octubrio in colegio, vene Zuam Alberto da la Pigna dentro, et fo mandati tutti fuora chi non intrava nel consejo di X, per più reputation, et li fo leta la diliberation e risposta nostra, et datoli la copia. Qual andò a Ferrara.

Fu ordinato a sier Zuam Paulo Gradenigo, era stà electo in campo sora i stratioti, dovesse ozi partirse et andar a

Mantua et usar *etiam* l'oficio dil pagador, el qual in questa sera partì, et verso Mantua dal marchexe andoe.

[46] *Di campo, lettere di 14, date a Villafranca.* Come havevano restituito a la madona di Forlì la preda fata, ma ben desideravano saper la intention di la Signoria cercha il tuor impresa nuova di Casentino. Et hano scripto a li Bajoni, erano zonti su quel di Rimano, si dovenseno lì retenir et non venir più oltra; et che Piero di Medici era partito per venir a la Signoria per una pratica havìa. Vene *etiam* lettere di Ravenna di 14, di provision fate etc.

Da Ferrara, dil vicedomino, di 14. Come justa i mandati havìa notificà al ducha come la Signoria nostra havìa tolto il marchexe di Mantua a gracia. Qual signor si la rise, et disse: «ne piace, *tamen spem vultu simulat, proemit alta cordis dolores.*» Non dimandò la lettera di passo per la via di Graffignana per bon rispetto ancora; ma havìa tenuto cussì, et era certissimo l'haveria; et di questo esso vicedomino fo laudato da tutto il collegio.

Da Chioza di 16, di sier Fantino Pizamano podestà. Come si dolleva di alcuni officiali, qualli credendo fusse contrabando a la barcha di la posta veniva con lettere di campo, fono a le man, *adeo* fè caschar le lettere in aqua. Et questa cossa intesa, fo ordinato li dicti officiali fosse no posti in prexon.

Da Salò, di sier Vetor Trum provedador. Come fano li 200 provisionati *libentissime*, et li manderano a Mantoa. *Item*, le balote di piombo è fate. Fa cargar per quivi.

Da Pulignam, terra in Puja. Lettere di sier Zuam Dolphin, governador nostro, zercha sali si faria in quella terra per valuta di ducati 300 ogni anno, pertanto dimandava licentia di farli. *Tamen* nulla li fo risposto.

Da poi disnar fo consejo di X con zonta, et poi la sera gionse Piero di Medici. Qual venuto dal principe, et redata la Signoria con li savii, disse l'opinion sua et pratica havìa in Bibiena et per la via di Casentino, la qual saria facile et senza alcun contrasto. Et questa cossa fo tratata molto secretissima.

[1498 10 18]

A dì 18 octubrio, el zorno di San Lucha, vene Piero Brazadelo da Mantoa con lettere dil marchexe, di sua mano, sotoscrite *schiavo e servidor il marchexe di Mantoa*, di 17. Dimanda il resto di li danari, manchava haver ducati 4000, qualli di Verona li era stà mandati, et ozi li harà abuti, dicendo lui è in hordine dil tutto.

Vene il conte di Petigliano et Piero di Medici insieme in

collegio, et mandati fuora chi non intrava nel consejo di X, consultono de le vie, et credo *etiam* di la impresa di Casentino, che di poi per nostri fo tolta.

[47] Vene l'orator di Monferà, domino Urbano d'Alba, alozato a San Zorzi Mazor, et è assa' mexi sta fermo qui, qual introduce in collegio un corier franzese con lettere dil re a la Signoria, qual dimandava fusse lassato di prexon el signor Zuam Zernovich, qual era in Toresele, et nepote dil signor Constantino, qual il re lo voleva per suo homo. Et per el principe li fo risposto come si faria con el consejo di X per il qual era stà retenuto, et si vederia, et poi a la regia majestà si responderia e a lui.

Vene Piero Rizo, corier stato prexon con il compagno a Summa Colona e Barga, e poi condotto a Fiorenza. Disse come il morbo era a Barga o lì intorno, et come a Fiorenza erano malcontenti, et ora sta portà per uno comisario l'horò 20 milia ducati in campo, et havìa posto uno balzeto, harebena 300 milia fiorini, di li qual ne era stà scosso da 60 fin 70 milia. *Item*, che Paulo Vitelli ha mal franzoso assai. Et che erano diliberati per haver ditto, erano balestrieri dil signor don Ferante; naroe il modo di li ducati 4000, che varentoe; fo laudato dal principe con tutto il collegio, et promesso farli etc.

Di campo, di proveditori di 13 et 14 molto longe. Zercha li consulti fati, et haver restituito il tolto a la madona di Forlì, et haverli mandà a dimandar il passo e vituarie, perché non potevano haver, et era *solum* 5 mia ditto nostro campo lontan da Forlì. La qual madona li havìa risposo non haverne, et conveniva ajutar et dar a' fiorentini per esser il signor suo fiol al lhorò soldo. *Item*, li Bajoni erano zonti a San Mauro, zoè homini d'arme 56, manchava don Ferante dil Farnesio. *Item*, voleno tuor l'impresa di Casentino; ma prima bisogna andar su quel dil ducha di Urbin. *Item*, haveano comprato boy per le artilarie, dimandavano 4 canoni. *Item*, haver come Frachasso era intrato in Forlì, et il conte di Cajazo ha poche squadre. *Item*, di una impresa nuova di Vagliano, loco di fiorentini, erano in praticcha a tuor, et esser venuto in Galiana 500 fanti.